PAGE

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 3676
Принято Верховным Советом

Приднестровской Молдавской Республики                      7 октября 2020 года
О заявлении Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики о ситуации, складывающейся в зоне нагорно-карабахского конфликта
Рассмотрев проект заявления «О ситуации, складывающейся в зоне нагорно-карабахского конфликта», руководствуясь пунктом 4 статьи 90 и статьей 127 Регламента Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять заявление Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики «О ситуации, складывающейся в зоне нагорно-карабахского конфликта» (прилагается).

2. Направить данное заявление для опубликования в печатных и электронных средствах массовой информации.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня принятия.
Председатель Верховного

Совета Приднестровской

Молдавской Республики                                                       А. В. КОРШУНОВ

г. Тирасполь
«7» октября 2020 года
№ 3676
Приложение

к Постановлению Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики от 7 октября 2020 года
№ 3676 «О заявлении Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики о ситуации, складывающейся

в зоне нагорно-карабахского конфликта»

Заявление
Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики

«О ситуации, складывающейся в зоне нагорно-карабахского конфликта»

Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики выражает крайнюю обеспокоенность в связи с продолжающейся эскалацией насилия вокруг Республики Арцах.

За прошедшие с начала конфликта дни боевые действия приобрели характер полномасштабной войны и уже привели к многочисленным жертвам и разрушениям.

Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики решительно осуждает применение военной силы против мирного населения и нанесение ударов по объектам гражданской инфраструктуры.

Попытки решить нагорно-карабахский конфликт военным путем являются преступными. Цена им – человеческие жизни и искалеченные судьбы людей. Политические лидеры, исповедующие подобную реваншистскую идеологию, должны осознавать всю меру ответственности как перед армянским народом, так и перед международным сообществом.

Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики заявляет о необходимости немедленного прекращения огня, а также о безальтернативности мирного политического урегулирования конфликта за столом переговоров. Депутаты Верховного Совета Приднестровья призывают остановить кровопролитие и вернуть мир и спокойствие на землю Арцаха.